Дело № 5-65-0201/2025

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
гп Игрим                                                                                    11 марта 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, исполняющий обязанности  мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Неттиной Надежды Вячеславовны, ***
УСТАНОВИЛ:

12.01.2025 в 21 час. 20 мин., Неттина Н.В. осуществила заведомо ложный вызов специализированных служб - полиции, по адресу* о том, что сосед из кв.* курит в квартире и к ней идет запах сигарет в её квартиру, дверь никто не открывает, пояснила, что сосед находится в состоянии алкогольного опьянения. В ходе проверки сообщения сотрудниками полиции, информация не подтвердилась.
Неттина Н.В. извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается вернувшейся в судебный участок судебной повесткой по причине истечения срока хранения на почте, в судебное заседание не явилась, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращалась, возражений не представила.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное».
В связи с чем, на основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку неявка Неттиной Н.В. не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.

Факт и обстоятельства совершенного административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении * в котором изложены обстоятельства, совершенного Неттиной Н.В.  административного правонарушения;
- сообщением оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Березовскому району, зарегистрированного в КУСП *
- рапортом *
- объяснением Неттиной Н.В от 12.01.2025, согласно которому она проживает по адресу: *  около 21 ч.20 мин  она заметила в прихожей, что-то задымилось, предположила, что в * где проживает сосед по имени* курит, на её просьбы через стену, чтобы он перестал курить, сосед не реагировал, после этого она вызвала полицию.
- справкой ОМВД России по Березовскому району на физическое лицо, согласно которой *   ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.
- копией паспорта Неттиной Н.В.;

- объяснением * от 12.01.2025, которая поясняет, что проживает в квартире вместе с * видела вверху в прихожей какой-то дымок, но запаха сигарет не слышала, её мама предположила, что это сосед курит в отверстие от гвоздей;
- объяснением * от 12.01.2025, который пояснил, что его снохе Неттиной Н.В. около 21 час.20 мин. показалось, что идет дымок от сигарет в прихожей, но сам он не видел и запаха сигарет не почувствовал. После она предположила, что это курит сосед в отверстие через стену;

- фотофиксацией  места распределительной коробки с электрическими проводами, и отверстиями в стене, откуда по версии Неттиной Н.В. шел дым от сигарет;

- объяснением *. от 14.01.2025, согласно которому он 12.01.2025  19 час.30 мин не находился дома, по адресу *ушел на смену на работу в * В квартире никого не было, он в квартире не курит.  Почему Неттина Н.В. вызвала полицию, он не знает;

- копией паспорта *
 - объяснением * от 14.01.2025, согласно которому она 12.01.2025 около 19 часов, встретила * на улице, возле подъезда по адресу*он шел на работу, в состоянии алкогольного опьянения не был, никакого запаха сигарет в указанное время не могло быть, так как его не было дома.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаны допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Неттиной Н.В. состава вменяемого административного правонарушения.

Действия Неттиной Н.В. мировой судья квалифицирует по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как заведомо ложный вызов полиции.

При назначении административного наказания мировой судья в соответствии с ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Неттиной Н.В., её имущественное положение (не работает).
Смягчающих и отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании изложенного, учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства и данные о личности виновной, мировой судья назначает административное наказание в виде административного штрафа.
 На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Неттину Надежду Вячеславовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск//Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре, ИНН 8601073664, ОКТМО 71812000, номер счета получателя (НКС) 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, КПП 860101001, КБК 72011601193010013140, УИН 0412365400025000652519109, «01» «6720 944331».
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: пгт. Березово, ул. Авиаторов, д. 20, офис 6.

Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры.
Мировой судья судебного участка № 2

Березовского судебного района

                                          Р.Ф. Сафин